2． 融资租赁会计处理

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低

者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认的融资

费用。 融资租入资产的认定依据、计价和折旧方法详见本附注四／（十七）固定资产。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确

认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，公司发生的与出租交易相关的初始

直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

(十五) 重要会计政策、会计估计的变更

1． 会计政策变更

本报告期重要会计政策未发生变更。

江苏指南针导航通信技术股份有限公司 2018 年半年度报告   公告编号：2018-013

38

2． 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税

销售货物
17%（2018 年 5 月 1 日前）

16%（2018 年 5 月 1 日后）

应税劳务收入和应税服务收入（营改增试点地区

适用应税劳务收入）
6%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7.00%

教育费附加 实缴流转税税额 3.00%

地方教育附加 实缴流转税税额 2.00%

企业所得税 应纳税所得额 15.00%

(二) 税收优惠政策及依据

本公司为高新技术企业，2017 年 11 月 17 日取得高新技术企业证书，证书编号为 GR201732000372，

有效期：3 年。

五、 财务报表列报项目变更说明

财政部于 2018 年 6月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

[2018]15 号)。由于本公司尚未执行新金融准则和新收入准则，公司按照企业会计准则和通知附件 1 的

格式要求编制财务报表，并对比较报表的列报进行了相应调整。本次财务报表格式的修订仅对财务报表

项目列示产生影响，对公司的资产总额、负债总额、净利润等无影响。调整的各项目金额分别为：

项目
2018 年 6 月 30 日或 2018 年 1-6 月 2017 年 12 月 31 日或 2017 年 1-6 月

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据

应收账款 3,891,035.75  2,698,958.05

应收票据及应收账款  3,891,035.75  2,698,958.05

应收利息

应收股利

其他应收款 809,200.07 809,200.07 630,205.53 630,205.53

固定资产清理

固定资产 896,070.87 896,070.87 609,014.91 609,014.91

应付票据

应付账款 1,873,398.52  3,563,381.26

应付票据及应付账款  1,873,398.52  3,563,381.26

应付利息

应付股利

其他应付款 507,014.90 507,014.90 1,151,625.24 1,151,625.24

管理费用 3,928,806.55 2,915,328.15 3,033,283.70 2,159,823.61

江苏指南针导航通信技术股份有限公司 2018 年半年度报告   公告编号：2018-013

39

项目
2018 年 6 月 30 日或 2018 年 1-6 月 2017 年 12 月 31 日或 2017 年 1-6 月

调整前 调整后 调整前 调整后

研发费用  1,013,478.40  873,460.09

六、 财务报表主要项目注释

（以下金额单位若未特别注明者均为人民币元）

注释1． 货币资金

项目 2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

库存现金 820.85 3,320.85

银行存款 3,052,710.77 21,280,392.89

合计 3,053,531.62 21,283,713.74

截至 2018 年 6月 30 日，本公司不存在质押、冻结，或有潜在收回风险的款项。

注释2． 应收票据及应收账款

项目 2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

应收票据 0.00 0.00

应收账款 3,891,035.75 2,698,958.05

合计 3,891,035.75 2,698,958.05

（一）应收账款

1． 应收账款分类披露

类别

2018 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
4,275,206.00 100.00 384,170.25 8.99 3,891,035.75

合计 4,275,206.00 100.00 384,170.25 8.99 3,891,035.75

续：

类别

2017 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
3,093,240.00 100.00 394,281.95 12.75 2,698,958.05

合计 3,093,240.00 100.00 394,281.95 12.75 2,698,958.05

2． 应收账款账龄披露

账龄
2018 年 6 月 30 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

江苏指南针导航通信技术股份有限公司 2018 年半年度报告   公告编号：2018-013

40

账龄
2018 年 6 月 30 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 2,621,151.00 131,057.55 5.00

1－2 年 1,516,987.00 151,698.70 10.00

2－3 年 71,308.00 35,654.00 50.00

3 年以上 65,760.00 65,760.00 100.00

合计 4,275,206.00 384,170.25 8.99

续：

账龄
2017 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 1,016,765.00 50,838.25 5.00

1－2 年 1,876,582.00 187,658.20 10.00

2－3 年 88,215.00 44,107.50 50.00

3 年以上 111,678.00 111,678.00 100.00

合计 3,093,240.00 394,281.95 12.75

3． 应收账款分类说明

（1） 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
2018 年 6 月 30 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 2,621,151.00 131,057.55 5.00

1－2 年 1,516,987.00 151,698.70 10.00

2－3 年 71,308.00 35,654.00 50.00

3 年以上 65,760.00 65,760.00 100.00

合计 4,275,206.00 384,170.25 8.99

续：

账龄
2017 年 12 月 31 日

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 1,016,765.00 50,838.25 5.00

1－2 年 1,876,582.00 187,658.20 10.00

2－3 年 88,215.00 44,107.50 50.00

3 年以上 111,678.00 111,678.00 100.00

合计 3,093,240.00 394,281.95 12.75

4． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额-10,111.70 元。

5． 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

江苏指南针导航通信技术股份有限公司 2018 年半年度报告   公告编号：2018-013

41

单位名称 2018 年 6 月 30 日

占应收账款 2018

年 6 月 30 日余额

的比例(%)

已计提坏账准备

浙江同博科技发展有限公司 1,544,000.00 36.11 77,200.00

北京恒辉信达技术有限公司 1,500,000.00 35.09 150,000.00

北京华力天星科技有限公司 355,250.00 8.31 17,762.50

成都新橙北斗智联有限公司 297,995.00 6.97 14,899.75

海安县农业委员会 247,790.00 5.80 12,389.50

合计 3,945,035.00 92.28 272,251.75

注释3． 预付款项

1． 预付款项按账龄列示

账龄
2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 567,571.16 91.79 1,186,288.74 96.19

1 至 2 年 3,800.00 0.61 47,000.00 3.81